
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101000034

34

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 193007

Nº Processo: 59413000086201980.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação
do serviços de telefonia móvel (duas linhas) para a Coordenadoria do DNOCS em Alagoas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/07/2019 a 15/07/2021. Valor Total:
R$837,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800074. Data de Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 09/10/2019) 193002-11203-2019NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 193002

Nº Processo: 59400003073201910. Objeto: Execução dos serviços técnicos visando atender
à demanda do DNOCS - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, para
Recuperação Estrutural dos Pilares e Laje do Pavimento Térreo do Edifício Sede do DNOCS,
situado à Av. Duque de Caxias, nº 1.700, em Fortaleza/CE conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de
Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,, - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193002-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Adquirir o
Edital Via Comprasnet ou Site do DNOCS..

ELENO JOSE DA SILVA
Pregoeiro Dnocs

(SIASGnet - 09/10/2019) 193002-11203-2019NE800036

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 533014

Nº Processo: 59336001513201826. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva da central
telefônica da Sudene, com fornecimento de peças de reposição, suporte técnico e
atualizações de versões e releases no PABX ALCATEL-LUCENT OMNI PCX ENTERPRISE,
instalados nas dependências da SUDENE. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/10/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Domingos Ferreira, 1967, Boa
Viagem - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/533014-5-00004-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CAMILA LEANDRO DE SOUZA
Analista Técnico-administrativo

(SIASGnet - 09/10/2019) 533014-53203-2019NE800004

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001888/2013-32
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.067.00/2014
CONTRATADA: CONSÓRCIO ECOPLAN - SKILL, constituído pelas empresas ECOPLAN
ENGENHARIA LTDA. e SKILL ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Aditar o Contrato nº
0.067.00/2014, visa readequação da planilha orçamentária, aprovação do cronograma físico
e financeiro e a ratificação das demais cláusulas contratuais. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato, que não colidam com as deste
instrumento. DATA: 08.10.2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.000180/2017-98
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.069.00/2018
CONTRATADA: HIPARC GEOTECNOLOGIA, PROJETOS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.069.00/2018, para prorrogar seu prazo de vigência, aprovar
novo Cronograma físico-financeiro, incluir Nova Cláusula e ratificar as demais cláusulas e
condições. DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogada a vigência contratual por 165
(cento e sessenta e cinco) dias, contados a partir de 30/09/2019, passando seu vencimento
para 13/03/2020. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do
Contrato não alteradas por este Termo Aditivo. DATA: 27.09.2019

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59500001529201971. , publicada no D.O.U de 24/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Execução dos serviços de auxiliar de limpeza, copeira, auxiliar de manutenção predial e
assistente administrativo, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, materiais e
equipamentos necessários, a serem executados nas dependências do Centro de Controle e
Operação do PISF - AC/GOI/CCO, Unidade da Codevasf, situada em Salgueiro/PE. Novo
Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601
Conj i Ed.sede da Codevasf Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/10/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente da Codevasf

(SIDEC - 09/10/2019) 195006-19500-2019NE400015

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 110.00/2018

PROCESSO: 59500.000918/2018-06
ESPÉCIE: Contrato nº 0.110.00/2018
CONTRATADO: Empresa Aguiar Feres Auditores Independentes S/S-EPP. OBJETO: Com base
no art. 65, § 8º c/c 116 da Lei nº 8.666/93, aplicáveis por força do artigo 91, § 3º, da Lei
nº 13.303/2016 e Considerando a necessidade de proceder a retificação de erro material
constante na Cláusula Primeira - OBJETO do Contrato de nº 0.110.00/2018, a COMPANHIA
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF,
resolve apostilar a referida cláusula conforme se segue: Onde se lê: "O presente contrato
tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços técnicos de auditoria
independente das demonstrações financeiras do exercícios de 2018, com emissão de
Relatório de Auditoria Circunstanciado e Parecer de Auditoria, sobre os exames e análises
procedidas, e o assessoramento sobre a legislação tributária." Leia-se: "O presente
contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços técnicos de
auditoria independente das demonstrações financeiras, com emissão de Relatório de
Auditoria Circunstanciado e Parecer de Auditoria, sobre os exames e análises procedidas, e
o assessoramento sobre a legislação societária".

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000196/2019-43
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.563.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SERRA DAS ARARAS, CNPJ nº
25.205.006/0001-26. OBJETO: Doação de máquina agrícola. VALOR: 6.930,00. DATA DA
ASSINATURA: 07/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente
Regional da 1ª SR Fernando Antônio Fialho de Sena, CPF nº 233.376.216-00, e pela
beneficiária a Sra. Maria das Dores Mendonça Soares, CPF nº 079.308.806-21.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002337/2018-81
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.416.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO BEM ESTAR SOCIAL - ABESPE, CNPJ nº
13.991.770/0001-95. OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: 11.768,12. DATA DA
ASSINATURA: 08/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente
Regional da 1ª SR Fernando Antônio Fialho De Sena, CPF nº 233.376.216-00, e pela
beneficiária a Sra. Rosa Rodrigues Teixeira, CPF nº 166.039.708-13.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001150/2018-61
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.560.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO MIMOSO,
CNPJ nº 20.572.004/0001-51. OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: 3.537,78. DATA DA
ASSINATURA: 07/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente
Regional da 1ª SR Fernando Antônio Fialho De Sena, CPF nº 233.376.216-00, e pelo
beneficiário o Sr. Joel Rodrigues Fonseca, CPF nº 453.158.766-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001402/2018-51
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.538.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO BEM ESTAR SOCIAL - ABESPE, CNPJ nº
13.991.770/0001-95. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALO R :
118.588,62. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto
do Superintendente Regional da 1ª SR Fernando Antônio Fialho De Sena, CPF nº
233.376.216-00, e pela beneficiária a Sra. Rosa Rodrigues Teixeira, CPF nº 166.039.708-
13.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000645201953. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para fornecimento de veículos tipo caminhonetes e caminhões, destinados ao
atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 10/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos estarão disponíveis nos sítios www.codevasf.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br onde poderão ser retirados gratuitamente..

GEORGE FERNANDO LUCILIO DE BRITTO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 09/10/2019) 195005-11201-2019NE510731
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: nº 59520.001385/2011-67
ESPECIE: Termo de Rescisão Unilateral do Convenio nº 2.014.00/2011, celebrado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26, e o MUNICIPIO DE SANTA MARIA DA VITORIA; CNPJ/MF:
13912506/0001-19: Objeto: a rescisão Unilateral do Convenio nº 2.014.00/2011 autorizada
pela Resolução Regional nº 274/2019; Data de assinatura: 16.09.19; João Ferreira Gomes
Neto, Superintendente Substituto-CODEVASF 2ª/SR.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
PROCESSO: 59530.001691/2018-51
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.004.00/2019, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS VAQUEIROS DE JUTAÍ E REGIÃO - ASVAJUR, NO MUNICÍPIO DE LAGOA
GRANDE - PE. OBJETO: Doação de 01 Retroescavadeira - tombamento nº 244.848-8,
pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª
Superintendência Regional. VALOR: R$ 228.944,15. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 015, de 15/01/2019, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de
acordo com o art. 29, inciso XVIII, da Lei n. 13.303/2016 e com os procedimentos contidos
no corpo do processo administrativo nº 59530.001691/2018-51.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.00230/2019-41
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.034.00/2019, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS RURAIS DO SÍTIO CALDEIRÃO E SÍTIOS
VIZINHOS, NO MUNICÍPIO DE BODOCÓ-PE. OBJETO: Doação 01 trator agrícola 75cv, modelo
TT4030, 4X4, New Holland - tombamento nº 244.702-3 e 01 Grade Aradora - tombamento
nº 244.720-5, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da
3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 89.450,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 061, de 27/02/2019, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de
acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93 e artigo 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/16
e conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR-454 e com os procedimentos
contidos no corpo do processo administrativo nº 59530.00230/2019-41.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59530.000302/2018-70
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.075.00/2018, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
COOPERATIVA HABITACIONAL DE PERNAMBUCO - COOPERCASA, NO MUNICÍPIO DE
CUSTÓDIA-PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 trator agrícola 75cv, modelo TT4030,
4x4, New Holland - tombamento nº 239.485-7 e 01 Grade Aradora, tombamento nº
244.538-2, pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª
Superintendência Regional. VALOR: R$ 89.450,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 110, de 27/04/2018, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF e de
acordo com o art. 17, II, 'a', da Lei n. 8.666/93 e com os procedimentos contidos no corpo
do processo administrativo nº 59530.000302/2018-70.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
07769358108
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-10T00:31:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




